
 

 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 
N.  67   DEL   13/11/2018 

 

 
Oggetto: Adesione all’avviso pubblico emanato dalla Regione Calabria – Dipartimento 6 Infrastrutture, Lavori  

Pubblici, Mobilità –Settore 5 – Lavori Pubblici , Per  Concessione di Contributi Regionali Finalizzati alla 

Realizzazione e Riqualificazione di Impianti Sportivi. Approvazione Progetto Definitivo e impegno al 

cofinanziamento  

 
L’anno DUEMILADICI OTTO, il giorno  tredici  del mese di  novembre , alle ore 18:00  nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott. Vincenzo Sindaco – X  

DENISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco  X 

SORRENTI Avv. Roberto Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

SORRENTI D.ssa. Maria Assessore X  

                        

Totale          

4 1 

 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella. 

 

Il Sindaco,  Dott. Vincenzo Serrao, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

- Che Il gioco del calcio a Curinga capoluogo ha origini antiche che risalgono a prima delle guerre 

mondiali, intorno agli anni ’20, durante i quali, parecchi giovani che per ragioni di studio erano andati 

in città, avevano ivi conosciuto il gioco e se ne erano appassionati. Lo spazio pianeggiante dove 

attualmente si trova il campo da calcio, agli inizi degli anni ’20, veniva utilizzato come campo da gioco 

e luogo presso il quale gli appassionati di sport si riunivano per disputare le loro prime partite di calcio.  

Dagli anni ’50 agli anni 2000 la società di calcio di Curinga partecipa a diversi campionati di terza, 

seconda e prima categoria alternando dei buoni campionati a campionati deludenti. Lo stadio comunale 

non subisce significative variazioni fino agli anni 2000 in cui vengono effettuati dei lavori di 

sistemazione urbana che coinvolgono il campo sportivo di Curinga. 

Viene demolito il muro di recinzione posto su uno dei due lati lunghi del campo e viene sostituito con 

un muro in c.a. più basso con sovrastante recinzione metallica. Anche gli altri lati del terreno di gioco 

vengono delimitati con un muretto in c.a di altezza di circa 1,00 mt sormontato da rete metallica e 

vengono realizzati gli accessi al terreno di gioco attualmente presenti. Oltre ai lavori di recinzione 

vengono effettuati lavori di rifacimento degli spogliatoi, i quali hanno subito una significativa 

riqualificazione per poterli rendere agibili e conformi alle normative vigenti all’epoca. Oltre a tali 

lavori è stata realizzata una piccola area parcheggio delimitata posta su uno dei due lati corti del campo 

sportivo e un corpo biglietteria il quale non è mai stato completato e risulta essere dotato soltanto di 

struttura portante costituita da pilastri in c.a e copertura in solaio di c.a. 

Negli ultimi anni l’impianto sportivo “Carlo Piro” di Curinga non ha subito alcun lavoro di 

manutenzione e questo ha provocato un netto abbassamento della qualità dei servizi offerti, 

provocando di conseguenza un calo dell’attrattività del settore calcistico per l’intera comunità. 

Dato Atto: 
- Che è attivo un bando emanato dalla Regione Calabria – Dipartimento 6 Infrastrutture , Lavori Pubblici, 

Mobilità – Settore 5 – Lavori Pubblici , per Concessione di Contributi Regionali finalizzati alla 

Realizzazione e Riqualificazione di Impianti Sportivi, attraverso tre differenti linee di intervento, che 

si distinguono in base all’importo del contributo massimo concedibile e alla percentuale massima di 

aiuto; 

Visti:  

- L’avviso pubblico per concessione di contributi Regionali finalizzati alla Realizzazione e 

Riqualificazione di Impianti Sportivi; 

- Il Progetto Definitivo redatto dall’Area Tecnica mediante il quale il Comune di Curinga intende 

partecipare con una candidatura nell’ambito della “Linea di Intervento 2”,  al fine di ottenere risorse 

per la “realizzazione di una tribuna per gli spettatori e per la manutenzione ordinaria 

dell’impianto sportivo esistente denominato “ Carlo Piro”; 

- Gli elaborati costitutivi del progetto definitivo, di seguito elencati: 

 
- ELABORATI ARCHITETONICI 

- T1-  INQUADRAMENTO TERRITORIALE ED URBANISTICO 

- T2-  RILIEVO FOTOGRAFICO 

- T3- STATO DI FATTO: PLANIMETRIA GENERALE ANTE OPERAM + PROFILI TERRITORIALI ANTE OPERAM 

- T4- STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA GENERALE POST OPERAM + PROFILI TERRITORIALI POST OPERAM 

- T5-  STATO DI PROGETTO: PIANTE, PROSPETTI, SEZIONI TRIBUNA 

- T6-  STATO DI PROGETTO: PIANTE, PROSPETTI, SEZIONI LOCALE SPOGLIATOI CON INDICAZIONE DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

- T7- STATO DI PROGETTO: PIANTE, PROSPETTI, SEZIONI LOCALE BIGLIETTERIA CON INDICAZIONE DEI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO 

- ELABORATI RELAZIONALI 

- R1- RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

- R2-  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

- R3-  ELENCO PREZZI 

- R4 – STIMA DELL’INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

- R5: CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

- R6- QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO 

- R7-  PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

- ELABORATI STRUTTURALI 



- TS1-  CARPENTERIE DI PROGETTO 

- TS2-  PLINTI 

- TS3- TELAI 

- ELABORATI RELAZIONALI STRUTTURALI 

- RS1- RELAZIONE TECNICA GENERALE DI CALCOLO 

- RS2-  TABULATI DI CALCOLO 

- RS3-  RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI 

- RS4 – RELAZIONE DI ACCETTABILITA’ DEL RISULTATO 

- RS5: RELAZIONE SUI MATERIALI 

 

In particolare, il quadro economico dell’opera, che reca la seguente articolazione: 
A) LAVORI 

a1Importo a base d’asta     €    90.000,00 

a2Oneri della Sicurezza ( 5%)     €      4.500,00 

TOTALE LAVORI      €    94.500,00 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE 

b1Progettazione esecutiva     €     4.309,16 

b2 Coordinamento della Sicurezza in fase di Prog. Ed Esec.  €     4.784,18 

b3Spese per collaudo Statico     €     2.000,00 

b4 Imprevisti sui lavori     €     2.000,00 

b5 IVA sui lavori (22%)     €   20.790,00 

b6 IVA e Cassa sulle competenze tecniche    €     4.534,69 

b7 Oneri per rilascio pareri. ANAC ecc.    €     1.000,00 

b8 Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016    €     1.854,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                         €   47.605,26 

 TOTALE A+B      € 142.105,26 

 

- L’art. 23, comma 3, e 216 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 come corretto dal D.Lgs n. 56/2017; 

- L’art. 24 del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- L’art. 23 comma 7 del D.Lgs 50/2016, ove si dispone che il progetto definitivo individua 

compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi 

e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante; il progetto definitivo contiene altresì, tutti gli 

elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la 

quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione del cronoprogramma, attraverso 

l’utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni territoriali competenti, di concerto con 

le articolazioni territoriali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- L’art. 23 comma 4 del D.Lgs 50/2016 che così recita: La stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e 

alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della 

progettazione. E’ consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo 

contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione.; 

Ritenuto: 

- Tale progetto rispondente alle esigenze dell’Ente; 

- Altresì di dover procedere all’approvazione della progettazione di cui sopra nel rispetto della 

normativa vigente in materia e delle prescrizioni contenute nell’art. 23 comma 7 del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i.; 

Dato atto: 

- Dell’acquisizione del visto di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio Tecnico ai 

sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.O.EE.LL. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

Visti: 

- Il T.U.O.EE.LL. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

- La legge 7/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs  18/04/2016 n. 50 per come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56; 

- Lo Statuto dell’Ente; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

con votazione unanime, espressa nei modi di legge 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 
- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

- Di aderire all’avviso  pubblico emanato dalla Regione Calabria – Dipartimento 6 Infrastrutture , Lavori 

Pubblici, Mobilità – Settore 5 – Lavori Pubblici , per Concessione di Contributi Regionali Finalizzati 

alla Realizzazione e Riqualificazione di Impianti Sportivi, “realizzazione di una tribuna per gli 

spettatori e per la manutenzione ordinaria dell’impianto sportivo esistente denominato “ Carlo 

Piro”; secondo il progetto definitivo redatto dall’Area Tecnica e costituito dagli elaborati richiamati 

in premessa e con il quadro economico che reca la seguente articolazione: 

 
- A) LAVORI 

- a1Importo a base d’asta     €    90.000,00 

- a2Oneri della Sicurezza ( 5%)     €      4.500,00 

- TOTALE LAVORI      €    94.500,00 

 

- B)  SOMME A DISPOSIZIONE 

- b1Progettazione esecutiva     €     4.309,16 

- b2 Coordinamento della Sicurezza in fase di Prog. Ed Esec.  €     4.784,18 

- b3Spese per collaudo Statico     €     2.000,00 

- b4 Imprevisti sui lavori     €     2.000,00 

- b5 IVA sui lavori (22%)     €   20.790,00 

- b6 IVA e Cassa sulle competenze tecniche    €     4.534,69 

- b7 Oneri per rilascio pareri. ANAC ecc.    €     1.000,00 

- b8 Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016    €     1.854,00 

- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                         €   47.605,26 

 TOTALE A+B      € 142.105,26 

 

- Di approvare il progetto definitivo denominato “realizzazione di una tribuna per gli spettatori e 

per la manutenzione ordinaria dell’impianto sportivo esistente denominato “ Carlo Piro” redatto 

dall’Area Tecnica relativo alla Concessione di Contributi Regionali Finalizzati alla Realizzazione e 

Riqualificazione di Impianti Sportivi, dell’importo complessivo di € 142.105,26 , secondo il quadro 

economico sopra riportato; 

- Di approvare la documentazione redatta a corredo dell’istanza di adesione all’avviso pubblico da 

inoltrare alla Regione Calabria – Dipartimento 6 Infrastrutture , Lavori Pubblici, Mobilità – Settore 5 

– Lavori Pubblici attraverso la piattaforma telematica del portale “Calabria Europa”. 

- Di dare atto che, con la presente deliberazione l’Ente si impegna al cofinanziamento della somma 

richiesta per il contributo mediante accensione di mutuo per la parte di competenza;  

- Di trasmettere la presente deliberazione al responsabile del Settore Tecnico e del Settore Economico e 

Finanziario per il seguito di competenza; 

- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUOEL, con 

separata votazione unanimemente favorevole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



X 

COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 

Proposta di deliberazione per: 

 

         Giunta Comunale  n. 67 del 13/11/2018 

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO :  Adesione all’avviso pubblico emanato dalla Regione Calabria – Dipartimento 6 Infrastrutture, Lavori 

  Pubblici, Mobilità –Settore 5 – Lavori Pubblici , Per  Concessione di Contributi Regionali Finalizzati 

  alla Realizzazione e Riqualificazione di Impianti Sportivi. Approvazione Progetto Definitivo e  

  impegno al cofinanziamento 
 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 

Curinga,     13/11/2018                                            

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                      F.to  Ing. Giuseppe Molinaro  

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga,     13/11/2018 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           

                F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

  



Approvato e sottoscritto 
 

 
    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 

   F. to :  Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa   Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. 7405 . 

 
 
 
Data, 19/11/2018 
 

    Il Responsabile 
 
 

  F. to D. ssa   Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data, 19/11/2018 
 

    Il Responsabile 
 
 

    F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 19/11/2018 

Il Segretario Comunale 

D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

 


